REQUERIMENTO N°     /2023

                                 (Do Prof. Paulo Fernando)

Requer a realização de audiência
pública para debater a prática floorball.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

realização de audiência pública para debater a prática floorball.

Convidados:

• Alexsandro Martins - Presidente da federação de floorball do
estado de São Paulo

• Wagner Rogério da Silva - Presidente do Instituto Brasileiro de
Floorball (IBF)

• Jonathan Rosa - Federação de floorball do Rio de Janeiro

• Cláudio Fernandes da Costa - Coordenador Nacional de floorball
da IBF

• Flavio Henrique da Silva - Presidente do Instituto Reciclesporte/
projeto floorball na minha escola

• Rogério Maia Brito - Federação de floorball do Distrito Federal

• Danilo Vicente dos Santos - Presidende da federação
catarinense de floorball

• Rodrigo Augusto Rosa - Presidente da federação Gaúcha de
floorball

• Marcelo de Souza Santos - GED/FLOORBALL

• Ildercler Ponce de Leão - Presidente da federação amazonense
de floorball

• Lauro Nunes Junior - Federação do Espírito Santo

*C
D2

33
84

42
28

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233844228900

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

3
11

:3
8:

26
.0

90
 -

CE
SP

O

• Alex Leandro Souza Santos - Federação pernambucana de
Floorball

JUSTIFICATIVA

É com grande apreço e responsabilidade que solicitamos a

realização de Audiência Pública para tratar sobre um tema de extrema

importância para o esporte brasileiro, a prática floorball.

O Floorball é um esporte coletivo e de invasão, muito similar ao

hóquei no gelo, praticado sem o uso de patins e preferencialmente disputado

em pisos lisos, emborrachados ou de madeira, em quadras com proteção

lateral.

Mas, por se tratar de um esporte pouco conhecido no Brasil

acredita ser necessário a realização de Audiência Pública com entidades da

sociedade civil, instituições, federações e praticantes com o objetivo de trazer

possíveis soluções pertinentes ao crescimento da prática esportiva.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

33
84

42
28

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233844228900

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
11

/2
02

3
11

:3
8:

26
.0

90
 -

CE
SP

O